SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO N.º 3.209, DE 7 DE OUTUBRO DE 2004

Homologa o Parecer n.º 036/04-CEG, que aprova a
revogação da Resolução n.º 2.135, de 27 de outubro de
1993, que define o Currículo Pleno do Curso de
Enfermagem e Obstetrícia.

  A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no
exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento
Geral, em cumprimento à decisão da Colenda Câmara de Ensino de Graduação, em
sessão realizada no dia 31.05.2004, de acordo com o que dispõem o art. 159 do
Regimento Geral, art. 49, II, "b", do Regimento Integrado dos Órgãos Deliberativos da
Administração Superior e a Resolução n.º 2.667/Consep, de 01.10.1999, e em
conformidade com os autos do Processo n.º 009981/2003-UFPA, procedentes do Centro
de Ciências da Saúde, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art 1º Fica homologado o Parecer n.º 036/04, da Câmara de Ensino de
Graduação do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa, que aprova a revogação da
Resolução n.º 2.135, de 27 de outubro de 1993, a fim de regulamentar a integralização
curricular do Curso de Graduação em Enfermagem e Obstetrícia da UFPA.

Art 2º O Curso de Graduação em Enfermagem e Obstetrícia tem por

finalidade a preparação de Enfermeiros generalistas com a necessária base científica e
capacidade de tomar decisões compatíveis frente aos problemas focais.

Art 3º A organização curricular do Curso de Enfermagem e Obstetrícia

constitui-se de conteúdos obrigatórios, atividades de estágio supervisionado e trabalho
de conclusão de curso, que visam o desenvolvimento de práticas curriculares,
educativas e assistenciais que possibilitem aos seus formandos a preparação necessária
para intervir nas questões sociais e assumir a tarefa educativo-assistencial.

Art.4° Além dos conteúdos referidos no artigo anterior, o aluno poderá

participar, ao longo do curso, de Atividades Complementares de extensão que serão
disciplinadas pelo Colegiado do Curso.

Resolução n.º 3.209/Consep, de 07.10.2004

Art 5° É obrigatório a realização de atividades de Estágio Supervisionado
e do Trabalho de Conclusão de Curso nas formas e oportunidades estabelecidas pelo
Colegiado de Curso.

Art 6º A Habilitação em Licenciatura é facultativa e a complementação

pedagógica necessária à referida habilitação está especificada nos Anexos III e IV da
presente Resolução.

Art 7º A duração do curso é de 10 (dez) semestres.

 Parágrafo único. O tempo de permanência do aluno no curso não pode

ultrapassar 50% (cinqüenta por cento) do tempo previsto para a duração do mesmo pela
UFPA.

Art 8º A Integralização curricular dos alunos está especificada nos
Anexos I, II, III e IV desta Resolução.

Art.9º Os efeitos desta Resolução retroagem aos alunos ingressantes a

partir de 1998.

Art.10 Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Art.11 Ficam revogadas a Resolução n.º 2.135, de 27 de outubro de 1993,

e demais disposições em contrário.

 Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 7 de outubro de 2004

Prof.ª M.Sc. MARLENE RODRIGUES MEDEIROS FREITAS
V i c e - R e i t o r a

Vice-Presidente do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

Resolução n.º 3.209/Consep, de 07.10.2004 - A N E X O 3

ANEXO I

RESOLUÇÃO 2.153/93-CONSEP
CODIGO DISCIPLINAS CH CR
LA0162 PORTUGUÊS INSTRUMENTAL 60 04
CB0301 ANATOMIA GERAL 120 05
CB0140 BIOLOGIA I ( CITOLOGIA E GENETICA) 90 05
CB0427 FISIOLOGIA HUMANA 90 05
FH0197 INTRODUÇÃO A FILOSOFIA 60 04
CB0606 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA HUMANA BASICAS 90 04
CB0201 MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA 90 04
CB0229 PARASITOLOGIA HUMANA BASICA 90 04
FH0222 POLITICA SOCIAL 75 05
CB0405 FARMACOLOGIA 90 05
CB0205 PATOLOGIA GERAL 60 04
CB0421 BIOQUIMICA GERAL 90 05
FH0554 PSICOLOGIA E RELAÇÕES SOCIAIS 60 04
CS1008 NUTRIÇÃO HUMANA  60 03
CS1195 INTRODUÇÃO A METODOLOGIA DA PESQUISA 60 04
ED0145 EDUCAÇÃO FISICA 60 04
CS1175 INTRODUÇÃO Á SAUDE COMUNITARIA 90 05
CS1177 FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM 150 08
CS1176 IINTRODUÇÃO À CIÊNCIA DA ENFERMAGEM 60 04
CS1196 PESQUISA EM ENFERMAGEM 75 04
CS0508 BIOESTATISTICA 60 04
CS1174 EPIDEMIOLOGIA 60 04
CS1188 PROCESSO EDUCATIVO EM ENFERMAGEM 60 03
CS1187 LEGISLAÇÃO E ETICA EM ENFERMAGEM 30 02
CS1178 ENFERMAGEM MEDICO CIRURGICA 150 08
CS1179 ENFERMAGEM EM CENTRO CIRURGICO 90 04
CS1181 ENFERMAGEM URGENCIA E EMERGENCIA 60 03
CS1186 ENFERMAGEM EM DOENÇAS TRANSMISSIVEIS 90 05
CS1193 ENFERMAGEM EM SAUDE OCUPACIONAL 60 03
CS1184 ASSISTENCIA A MAE E A CRIANÇA SADIA 90 04
CS1183 ENFERMAGEM PEDIATRICA 90 05
CS1194 ENFERMAGEM EM SAUDE ESCOLAR 60 03
CS1189 ADMINISTRAÇÃO APLICADA A  ENFERMAGEM 90 05
ED0101 INTRODUÇÃO A EDUCAÇÃO 90 06
CS1182 ENFERMAGEM OBSTÉTRICA GINECOLOGICA E

NEONATAL
150 07

CS1192 ENFERMAGEM DE SAUDE PUBLICA 90 05
CS1191 ADMINISTRAÇÃO EM SERVIÇOS DE ENFERMAGEM

DE SAUDE PUBLICA
60 03

ED0227 ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DO ENSINO DE
1°E 2°GRAUS II

60 03

ED0130 PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO (EVOLUTIVA E
APRENDIZAGEM)

90 06

CS1190 ADMINISTRAÇÃO EM SERVIÇO DE ENFERMAGEM
HOSPITALAR

60 03

Resolução n.º 3.209/Consep, de 07.10.2004 - A N E X O 4

CS1185 ENFERMAGEM EM SAUDE MENTAL E
PSIQUIATRICA

90 05

CS1180 ENFERMAGEM EM CENTRO DE  TERAPIA
INTENSIVA

120 06

CS1197 ESTAGIO SUPERVISIONADO EM ENFERMAGEM
MEDICO CIRURGICA I

120 02

ED0381 DIDATICA GERAL 60 04
CS1199 ESTAGIO SUPERVISIONADO EM ENFERMAGEM

OBSTETRICA E PADIATRICA
120 02

CS1601 ESTAGIO SUPERVISIONADO EM SAUDE PUBLICA 180 03
ED0388 METODOLOGIA ESPECIFICA DO ENSINO DE

ENFERMAGEM
60 03

CS1198 ESTAGIO SUPERVISIONADO EM ENFERMAGEM
MEDICO CIRURGICA II

240 04

CS1602 TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO 60 03
ED1306 PRATICA DE ENSINO EM ENFERMAGEM 120 04
 T O T A L 4.380

Resolução n.º 3.209/Consep, de 07.10.2004 - A N E X O 5

ANEXO II

ATIVIDADES CURRICULARES PARA OS ALUNOS INGRESSANTES EM
1998

CODIGO DISCIPLINAS CH CR
CB0301 ANATOMIA GERAL 120 05
FH20017 CIENCIA POLITICA 60 04
ED01001 INTRODUÇÃO A EDUCAÇÃO 90 06
CS16003 INTRODUÇÃO A CIENCIA DA ENFERMAGEM 60 04
CS16011 INTRODUÇAO A METODOLOGIA DA PESQUISA 60 04
CS16012 LEGISLAÇÃO E ETICA DE ENFERMAGEM 30 02
CB01035 BIOLOGIA I 90 04
CB04025 FISIOLOGIA HUMANA 90 04
FH09022 ANTROPOLOGIA CULTURAL 60 04
ED01029 PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO (EVOL. E APZ) 90 06
CS16004 FUNDAMENTOS DA ENFERMAGEM 150 08
CB02023 MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA BASICA 90 04
CB02024 PARASITOLOGIA HUMANA BASICA 90 04
CB06006 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA HUMANA

BASICA
90 04

FH05048 PSICOLOGIA E RELAÇÕES SOCIAIS  60 04
CS16002 INTRODUÇÃO A SAUDE COMUNITARIA 90 05
CS160100 PROCESSO EDUCATIVO EM ENFERMAGEM 60 03
CB04005 FARMACOLOGIA 90 05
CB04019 BIOQUIMICA GERAL 90 05
ED03081 DIDATICA GERAL 60 04
CS05007 BIOESTATISTICA 60 04
CS16001 EPIDEMIOLOGIA 60 04
CS16013 ADMINISTRAÇÃO BASICA EM ENFERMAGEM 90 05
CB02005 PATOLOGIA GERAL 60 03
CS16005 ENFERMAGEM MEDICO CIRURGICA 150 08
CS1181 ENFERMAGEM URGENCIA E EMERGENCIA 60 03
CS16007 ENFERMAGEM EM CENTRO CIRURGICO 90 04
ED02026 ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DO ENSINO

DE 1 E 2 GRAUS II
60 03

CS10008 NUTRIÇÃO HUMANA 60 03
CS16008 ENFERMAGEM EM SAUDE PUBLICA 90 05
CS16009 ASSISTENCIA A MAE E A CRIANÇA SADIA 90 04
CS17008 ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇO DE

ENFERMAGEM HOSPITALAR
60 03

CS17009 ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇO DE
ENFERMAGEM EM SAUDE PUBLICA

60 03

CS17002 ENFERMAGEM OBSTÉTRICA GINECOLOGICA E
NEONATAL

150 07

CS17003 ENFERMAGEM PEDIATRICA 90 05
CS17006 ENFERMAGEM EM SAUDE OCUPACIONAL 60 03
CS17007 ENFERMAGEM EM SAUDE ESCOLAR 60 03
FH01097 INTRODUÇÃO A FILOSOFIA 60 04
CS17014 PESQUISA EM ENFERMAGEM 75 04

Resolução n.º 3.209/Consep, de 07.10.2004 - A N E X O 6

CS17001 ENFERMAGEM EM CENTRO DE TERAPIA
INTENSIVA

120 02

CS17005 ENFERMAGEM EM DOENÇAS TRANSMISSIVEIS 90 04
CS170120 ESTAGIO SUPERVISIONADO EM ENFERMAGEM

OBSTETRICA E PEDIATRICA
120 02

ED03088 METODOLOGIA DO ENSINO DE ENFERMAGEM 60 03
CS17010 ESTAGIO SUPERVISIONADO EM ENFERMAGEM I 120 02
CS1601 ESTAGIO SUPERVISIONADO EM SAUDE

MENTAL E PSIQUIATRICA
90 05

CS17013 ESTAGIO SUPERVISIONADO EM SAUDE
PUBLICA

180 03

ED03105 PRATICA DE ENSINO EM ENFERMAGEM 120 02
CS17011 ESTAGIO SUPERVISIONADO EM ENFERMAGEM

II
240 04

CS1602 TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO 60 03
ED1306 PRATICA DE ENSINO EM EDUCAÇÃO EM SAUDE 180 03
 T O T A L  4.485

Resolução n.º 3.209/Consep, de 07.10.2004 - A N E X O 7

ANEXO III
ATIVIDADES CURRICULARES PARA OS ALUNOS INGRESSANTES EM

1999
CODIGO DISCIPLINAS CH CR

CB03008 ANATOMIA HUMANA 120 05
FH20017 CIENCIA POLITICA 60 04
ED01001 INTRODUÇÃO A EDUCAÇÃO 90 06
CS16003 INTRODUÇÃO A CIENCIA DA ENFERMAGEM 60 04
CS16011 INTRODUÇAO A METODOLOGIA DA PESQUISA 60 04
CS16012 LEGISLAÇÃO E ETICA DE ENFERMAGEM 30 02
CB01035 BIOLOGIA I 90 04
CB04025 FISIOLOGIA HUMANA 90 04
FH09022 ANTROPOLOGIA BIOCULTURAL 60 04
CS16004 FUNDAMENTOS DA ENFERMAGEM 150 08
CB02023 MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA BASICA 90 04
CB02024 PARASITOLOGIA HUMANA BASICA 90 04
CB06006 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA HUMANA

BASICA
90 04

FH05048 PSICOLOGIA E RELAÇÕES SOCIAIS  60 04
CS16002 INTRODUÇÃO A SAUDE COMUNITARIA 90 05
CS160100 PROCESSO EDUCATIVO EM ENFERMAGEM 60 03
CB04005 FARMACOLOGIA 90 05
CB04019 BIOQUIMICA GERAL 90 05
CS05007 BIOESTATISTICA 60 04
CS16001 EPIDEMIOLOGIA 60 04
CS16013 ADMINISTRAÇÃO BASICA EM ENFERMAGEM 90 05
CB02005 PATOLOGIA GERAL 60 03
CS16005 ENFERMAGEM MEDICO CIRURGICA 150 08
CS1181 ENFERMAGEM URGENCIA E EMERGENCIA 60 03
CS16007 ENFERMAGEM EM CENTRO CIRURGICO 90 04
CS10008 NUTRIÇÃO HUMANA 60 03
CS16008 ENFERMAGEM EM SAUDE PUBLICA 90 05
CS16009 ASSISTENCIA A MAE E A CRIANÇA SADIA 90 04
CS17008 ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇO DE

ENFERMAGEM HOSPITALAR
60 03

CS17009 ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇO DE
ENFERMAGEM EM SAUDE PUBLICA

60 03

CS17002 ENFERMAGEM OBSTÉTRICA GINECOLOGICA E
NEONATAL

150 07

CS17003 ENFERMAGEM PEDIATRICA 90 05
CS17006 ENFERMAGEM EM SAUDE OCUPACIONAL 60 03
CS17007 ENFERMAGEM EM SAUDE ESCOLAR 60 03
FH01097 INTRODUÇÃO A FILOSOFIA 60 04
CS17014 PESQUISA EM ENFERMAGEM 75 04
CS17001 ENFERMAGEM EM CENTRO DE TERAPIA

INTENSIVA
120 02

CS17005 ENFERMAGEM EM DOENÇAS TRANSMISSIVEIS 90 04
CS170120 ESTAGIO SUPERVISIONADO EM ENFERMAGEM

OBSTETRICA E PEDIATRICA
120 02

Resolução n.º 3.209/Consep, de 07.10.2004 - A N E X O 8

CS17010 ESTAGIO SUPERVISIONADO EM ENFERMAGEM I 120 02
CS1601 ESTAGIO SUPERVISIONADO EM SAUDE

MENTAL E PSIQUIATRICA
90 05

CS17013 ESTAGIO SUPERVISIONADO EM SAUDE
PUBLICA

180 03

CS17011 ESTAGIO SUPERVISIONADO EM ENFERMAGEM
II

240 04

CS1602 TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO 60 03
 T O T A L  3.915

COMPLEMENTAÇÃO LICENCIATURA

ED01029 PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO (EVOL. E APZ) 90 06
ED03081 DIDATICA GERAL 60 04
ED02026 ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DO ENSINO

DE 1 E 2 GRAUS II
60 03

ED03088 METODOLOGIA DO ENSINO DE ENFERMAGEM 60 03
ED03105 PRATICA DE ENSINO EM ENFERMAGEM 120 02
ED1306 PRATICA DE ENSINO EM EDUCAÇÃO EM SAUDE 180 03
 T O T A L 570

Resolução n.º 3.209/Consep, de 07.10.2004 - A N E X O 9

ANEXO IV

ATIVIDADES CURRICULARES PARA OS ALUNOS INGRESSANTES A

PARTIR DE 2000
CODIGO DISCIPLINAS CH CR

CB03001 ANATOMIA GERAL 120 04
FH20017 CIENCIA POLITICA 60 04
ED01001 INTRODUÇÃO A EDUCAÇÃO 90 06
CS16003 INTRODUÇÃO A CIENCIA DA ENFERMAGEM 60 04
CS16011 INTRODUÇAO A METODOLOGIA DA

PESQUISA
60 04

CS16012 LEGISLAÇÃO E ETICA DE ENFERMAGEM 30 02
CB01035 BIOLOGIA I 90 04
CB04025 FISIOLOGIA HUMANA 90 04
FH09056 ANTROPOLOGIA DA SAÚDE 60 04
CS16004 FUNDAMENTOS DA ENFERMAGEM 150 08
CB02023 MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA BASICA 90 04
CB02024 PARASITOLOGIA HUMANA BASICA 90 04
CB06006 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA HUMANA

BASICA
90 04

FH05048 PSICOLOGIA E RELAÇÕES SOCIAIS  60 04
CS16002 INTRODUÇÃO A SAUDE COMUNITARIA 90 05
CS160100 PROCESSO EDUCATIVO EM ENFERMAGEM 60 03
CB04005 FARMACOLOGIA 90 05
CB04019 BIOQUIMICA GERAL 90 05
CS05007 BIOESTATISTICA 60 04
CS16001 EPIDEMIOLOGIA 60 04
CS16013 ADMINISTRAÇÃO BASICA EM ENFERMAGEM 90 05
CB02005 PATOLOGIA GERAL 60 03
CS16005 ENFERMAGEM MEDICO CIRURGICA 150 08
CS1181 ENFERMAGEM URGENCIA E EMERGENCIA 60 03
CS16007 ENFERMAGEM EM CENTRO CIRURGICO 90 04
CS10008 NUTRIÇÃO HUMANA 60 03
CS16008 ENFERMAGEM EM SAUDE PUBLICA 90 05
CS16009 ASSISTENCIA A MAE E A CRIANÇA SADIA 90 04
CS17008 ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇO DE

ENFERMAGEM HOSPITALAR
60 03

CS17009 ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇO DE
ENFERMAGEM EM SAUDE PUBLICA

60 03

CS17002 ENFERMAGEM OBSTÉTRICA GINECOLOGICA
E NEONATAL

150 07

CS17003 ENFERMAGEM PEDIATRICA 90 05
CS17006 ENFERMAGEM EM SAUDE OCUPACIONAL 60 03
CS17007 ENFERMAGEM EM SAUDE ESCOLAR 60 03
FH01097 INTRODUÇÃO A FILOSOFIA 60 04
CS17014 PESQUISA EM ENFERMAGEM 75 04
CS17001 ENFERMAGEM EM CENTRO DE TERAPIA

INTENSIVA
120 02

Resolução n.º 3.209/Consep, de 07.10.2004 - A N E X O 10

CS17005 ENFERMAGEM EM DOENÇAS
TRANSMISSIVEIS

90 04

CS170120 ESTAGIO SUPERVISIONADO EM
ENFERMAGEM OBSTETRICA E PEDIATRICA

120 02

CS17010 ESTAGIO SUPERVISIONADO EM
ENFERMAGEM I

120 02

CS1601 ESTAGIO SUPERVISIONADO EM SAUDE
MENTAL E PSIQUIATRICA

90 05

CS17013 ESTAGIO SUPERVISIONADO EM SAUDE
PUBLICA

180 03

CS17011 ESTAGIO SUPERVISIONADO EM
ENFERMAGEM II

240 04

CS1602 TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO 60 03
 T O T A L  3.915

COMPLEMENTAÇÃO LICENCIATURA

ED01029 PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO (EVOL. E APZ) 90 06
ED03081 DIDATICA GERAL 60 04
ED02026 ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DO ENSINO

DE 1 E 2 GRAUS II
60 03

ED03088 METODOLOGIA DO ENSINO DE ENFERMAGEM 60 03
ED03105 PRATICA DE ENSINO EM ENFERMAGEM 120 02
ED1306 PRATICA DE ENSINO EM EDUCAÇÃO EM SAUDE 180 03
 T O T A L 570